
 Bekymringsbrev til Sundhedsordførerne. 19. maj 2025 

Vedr.: Opgaveflyt fra kommunerne til regionerne. 

Baggrund: 

Med ’Aftale om sundhedsreform 2024’ blev det besluttet, at ansvaret for en række sundheds- 
opgaver flyttes fra kommuner til regioner. På genoptræningsområdet drejer det sig om rehabi- 
litering på specialiseret niveau samt den mest specialiserede del af genoptræning på avanceret 
niveau. 

Det følger af aftaleteksten, at `Regionerne får ansvaret for rehabilitering på speciali- 
seret niveau. Det vedrører mindre patientgrupper med komplekse behov, som kræver en sær- 
lig og specialiseret indsats med de rette faglige kompetencer hos medarbejderne, eksempelvis 
borgere med hjerneskade efter blodprop trafikuheld, tumorer, iltmangel mv. Desuden skal be- 
hovet for at flytte de mest specialiserede dele af genoptræning på avanceret niveau belyses. 
Opgaveflytningen skal styrke kvaliteten for de patienter, der har behov for mere specialise- 
rede indsatser, fx hos borgere med sjældne kræftdiagnoser, kroniske sygdomme i centralner- 
vesystemet og hos børn og unge´ 

Bekymring: 

Hjerneskadeforeningen er stærkt bekymret over at den planlagte opgaveflyt af borgere 
med erhvervet hjerneskade fra kommunerne til regionerne kommer til at omfatte meget få 
borgere. 

Sundhedsstyrelsen har udsendt et fagligt oplæg den 5.3.2025, hvori de estimerer antallet af 
borgere der skal overflyttes fra kommunale til regionerne.  

Intentionerne har fra starten af arbejdet med Sundhedsreformen været at blandt andet rette op på 
det niveau af genoptræning og rehabilitering som bl.a borgere med erhvervet hjerneskade har 
fået i kommunerne efter strukturreforment i 2007.  

Statsrevisorerne kom med en alvorlig kritik omkring den kommunale indsats over for patienter 
med erhvervet hjerneskade i 2016, Sundhedsstyrelsen udgav et servicecheck for området i 2017 
og udgav et nyt forløbsprogram for området i 2019 - i alle disse dokumenter blev det 
bekræftet igen og igen, at borgere med erhvervet hjerneskade har været behandlet meget 
dårligt i kommunalt regi.  

Det har flere, på hinanden følgende sundhedsministre kvitteret for og gjort klart at en kommende 
sundhedsreform vil tage vare på denne problemstilling. 
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Blandt andet derfor indeholdt Sundhedsreformen 2024 en klar hensigtserklæring og intention om 
at borgere med erhvervet hjerneskade med behov for avanceret og specialiseret behandling skal 
overføres til regionerne.  

Med grundlag i Sundhedsstyrelsens faglige oplæg fra 5.3.2025 er der nu udført beregninger på 
hvor mange borgere som Sundhedsstyrelsen mener skal overflyttes og som konsekvens heraf har 
finansministeriet opgjort hvilken økonomi det så andrager. 

Da Sundhedsstyresens faglige oplæg ikke er særlig præcis er der en række tvivlsspørgsmål 
omkring antallet af borgere med behov. 

Som vi - og andre - har regnet os frem til, så ser det ud til at kun cirka 3% af borgere der har 
behov for avanceret behandling efter udskrivning fra hospitalerne blive overført til regionerne. 
Nominelt cirka 400 borgere mod de 12.000 borgere som vi mener har behov. Det efterlader rigtig 
mange borgere til fortsat at blive håndteret af den helt utilstrækkelige behandling i det 
kommunale regi. 

Vi er derudover særdeles bekymret over børn og unge med erhvervet hjerneskade, som i følge 
Sundhedsstyrelsen er på cirka 1.550 børn og unge der får en erhvervet hjerneskade diagnose.  

I vores optik skal alle disse uheldige børn og unge behandles på det specialiserede niveau i 
regionalt regi, idet de udover en erhvervet hjerneskade også har en ikke færdigudviklet hjerne, 
hvilket betyder at man først kender deres endelige funktionsnedsættelse i 22-23 års alderen (den 
dobbelt hazard) når hjernen er færdigudviklet.  

At overlade bare eet barn eller een ung til ingenting i det kommunale system er en grov 
tilsidesættelse af hvad der er ret og rimeligt. Specielt når vi ved, hvad intensiv, kompetent og 
kontinuerlig specialiseret behandling kan gøre for denne målgruppe. 

Anbefaling: 
Vi har forståelse for at man i praksis har behov for at komme videre i arbejdet med 
implementering af Sundhedsreformen 2024. Men vi anbefaler at man genbesøger de økonomiske 
beregninger som Finansministeriet har lavet med baggrund i det faglige oplæg fra 
Sundhedsstyrelsen, som efter manges overbevisning er fejlbehæftet og misvisende. 

Med venlig hilsen,  
Hjerneskadeforeningen 

     Morten Lorenzen, Direktør 

 


